
Pernambuco , 22 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 31 

 

I- LOTAR a servidora Suzana Virginia dos Santos, matrícula nº 

16.693-3, Professora do 5º ano, do Ensino Fundamental Anos Iniciais, 

com carga horária de 188 (cento e oitenta e oito) horas-aula, na Escola 

Municipal de Tempo Dom João Crisóstomo. 

II - ATRIBUIR a servidora a Gratificação de Difícil Acesso – GDA, 

no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme permissivo 

constante do art. 1°, II, da Lei n° 5.707/2010. 

  

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01/02/2019, estando devidamente homologada pela 

Secretaria da Administração/SEAD. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em 13 de 

fevereiro de 2019. 

  

PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 

Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:15BACE77 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 081, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

HOMOLOGO: 

  

Claudia Maria Silva Tabosa 

Secretária Executiva Interina de Administração/SEAD 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe foram conferidas o Art. 7º da Lei 6.048/ 

2018. 

  

RESOLVE: 

  

I - DESTITUIR, a pedido, a professora Ana Paula Guarines, 

matrícula nº 18.979-0, da função gratificada de Secretária Escolar 

da Escola Municipal de Isaac Pereira. 

  

II - AUTORIZAR a Secretaria da Fazenda e da Administração a 

proceder a suspensão do pagamento da Gratificação FGP II/SE, a que 

fazia jus a servidora enquanto exercia aquela função. 

  

III - AUTORIZAR a Secretaria da Fazenda e da Administração a 

reduzir a carga horária de 200 (duzentas) horas-aula para 188 (cento e 

oitenta e oito) horas-aula, conforme carga horária que a servidora 

exercia antes de assumir a função. 

  

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01/02/2019, estando devidamente homologada pela 

Secretaria da Administração/SEAD 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em 13 de 

fevereiro de 2019. 

  

PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 

Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:4AAB11BA 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 065, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

HOMOLOGO:  

  

Claudia Maria Silva Tabosa 

Secretária Executiva Interina de Administração/SEAD 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Lei 6.048/ 2018, no 

seu Art. 7º, e tendo em vista o disposto na CI nº 019/2019 – Secretaria 

Executiva de Programas e Políticas Educacionais/SEPPE. 

RESOLVE: 

I- DESIGNAR a Professora Ana Paula Guarines Santos, 

matrícula nº 18.979-0, para exercício cumulativo com carga horária 

de 140 (Cento e Quarenta) horas-aula mensais, no período de 

01/02/2019 a 31/12/2019 por implantação da Escola em Tempo 

Integral Dom João Crisóstomo. 

  

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de fevereiro de 2019, estando devidamente 

homologada pela Secretaria da Administração/SEAD. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em 13 de 

fevereiro de 2019 

  

PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 

Secretário Municipal de Educação,Esportes e Juventude 

 

Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:36B0D1D1 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 066, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

HOMOLOGO:  

  

Claudia Maria Silva Tabosa 

Secretária Executiva Interina de Administração/SEAD 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe foram conferidas o Art. 7º da Lei 6.048/ 

2018. 

  

RESOLVE: 

  

I - LOTAR a servidora Ana Paula Guarines, matrícula nº 18.979-0, 

Professora do 3º ano, do Ensino Fundamental Anos Iniciais, com 

carga horária de 200 (duzentas) horas-aula, na Escola Municipal de 

Tempo Dom João Crisóstomo. 

II - ATRIBUIR a servidora a Gratificação de Difícil Acesso – GDA, 

no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme permissivo 

constante do art. 1°, II, da Lei n° 5.707/2010. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01/02/2019, estando devidamente homologada pela 

Secretaria da Administração/SEAD. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em13 de 

fevereiro de 2019. 

  

PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 

Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:8AE329A9 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

8ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA – EDITAL Nº 001/2018 

 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº INSCRIÇÃO NOMES DOS APROVADOS 

5  1826  GERMANA DE LIMA SANTOS  

6  637  
LUZIA MARIA HOLANDA VIDAL DE 

NEGREIROS DE OLIVEIRA  

  
TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº INSCRIÇÃO NOMES DOS APROVADOS 

2 237 SUYLLE MARIA FERREIRA DA SILVA 

3 1273 MARCOS JOSÉ DE BARROS BENTO 

  
ENFERMEIRO PLANTONISTA 



Pernambuco , 22 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2276 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 32 

 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

8 1121 A FLÁVIA TEREZA NIGRO DE ANDRADE  

 

Publicado por: 

Pedro Morais 

Código Identificador:60384F83 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 025/2019- PMO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

  

Reconheço e ratifico o processo de dispensa de licitação da 

contratação da empresa Construtiva Serviços de Engenharia e 

Arquitetura LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 23.624.548/0001-08, 

para a prestação dos serviços de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO EM CARÁTER 

EMERGENCIAL DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E 

RECUPERAÇÃO DO PASSEIO, PISTA DE COOPER, 

BANCOS E BRINQUEDOS DE TRECHOS DA ORLA DO 

MUNICÍPIO DE OLINDA/PE, ao custo total de R$ 235.457,29 

(Duzentos e trinta cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais 

e vinte e nove centavos), pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias 

consecutivos e ininterruptos, o que faço nos termos do Art. 24, inc. 

IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

  

Olinda, 21 de Fevereiro de 2019. 

  

POLLYANA MONTEIRO DE OLIVEIRA  

Secretária Executiva de Manutenção Urbana 

Publicado por: 

Duvalina Cristina de Arruda 

Código Identificador:495E4914 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OROCÓ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO 001/2019 FMS 

 

Fundo Municipal de Saúde de Orocó 

Aviso de Licitação 

  

Pregão Presencial Nº 001/2019 – Processo Administrativo Nº 

001/2019 

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Lavadora de Roupas Hospitalar com 

capacidade acima de 50KG, de acordo com a Emenda Parlamentar nº 

193/2016. Recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e 

proposta de preço e lances – sessão pública de lances: 07/03/2019 – 

09:00h, local de retirada do edital e outras informações: Sede da 

Prefeitura Municipal de Orocó – PE. End. Av. Pref. Ulisses de Novaes 

Bione, 365, Centro. 

Orocó –PE- CEP.56.170-000, fones: 87-3887-1156 

  

Em 21/02/2019 

  

JOEL XAVIER FERREIRA 

Pregoeiro 

  

Publicado por: 

Joel Xavier Ferreira 

Código Identificador:CB854C3F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PASSIRA 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA- GABINETE DA 

PREFEITA 

PUBLICAÇÃO DA 15ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  

15ª CONVOCAÇÃO 

  

A Prefeita do Município de Passira, Estado de Pernambuco - Torna 

Pública a 15ª CONVOCAÇÃO dos Candidatos classificados na 

Seleção Publica Simplificada de n° 01/2018, para Contratação 

Temporária realizada por este município, devidamente Homologado 

através da Portaria nº 277/2018 de 13 de junho de 2018. Todos os 

convocados terão um prazo de 10 dias (úteis), após receber 

correspondência em AR, sob pena de exclusão do processo seletivo, 

na Secretaria de Administração com os documentos solicitados no 

item 8.3.1 do edital 01/2018 para assinatura do contrato temporário. 

Maiores informações na Secretaria Municipal de Administração. 

  

RÊNYA CARLA MEDEIROS DA SILVA 

Prefeita 

  

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

67° NADJA DAVIL DA SILVA SOUZA, nota 5,00 

  

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO ENSINO 

FUNDAMENTAL SERIES INICIAIS 

41º TAMIRES KAREN ELOI DAS CHAGAS, nota 10,00 

42° JERLANDIA LOPES DA SILVA, nota 10,00 

43° SAMARA CHERRY DE MELO PIMENTEL, nota 9.80 

  

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DE FÍSICA 

4º ARISTÓTELES ALEXANDRE DA SILVA, nota 8,90 

  

Cargo: GARI 

4º GUSTAVO GONÇALVES DE LIMA, nota 6,00 

5° SEVERINO MANOEL DOS SANTOS, nota 5,00 

12° MARIA JOSE RODRIGUES DA SILVA, nota 3,00 

 

Publicado por: 

Raimunda Fernandes da Silva Souza 

Código Identificador:BECEEC57 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA- GABINETE DA 

PREFEITA 

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

  

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2019. 

PROCESSO N° 006/2019 

Reconheço a Inexigibilidade de Licitação para Contratação de Show 

artístico da Banda: FORRÓ DOS BOSSAS, com apresentação no dia 

23 de fevereiro de 2019, as 23 horas no NA RUA DO 

LIVRAMENTO (Rua do Cemitério) nesta cidade em comemoração à 

tradicional Festa de São Sebastião. Através da exclusividade da 

Empresa: MARIA GILVANIA PEREIRA CLEMENTE ME, 

inscrita no CNPJ Nº 06.350.303/0001-10. Valor R$ 20.000,00 (vinte 

mil reais). 

Contrato n° 50 /2019. 

Passira, 21 de fevereiro de 2019. a) Tatiana Gomes da Silva 

Presidente da CPL. 

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 04/2019, nos termos do Art. 

25, III da Lei 8666/93 e alterações posteriores – 

  

Passira, 21 de fevereiro de 2019. 

  

A) RÊNYA CARLA MEDEIROS DA SILVA  

Prefeita.  

Publicado por: 

Raimunda Fernandes da Silva Souza 

Código Identificador:F748B3B1 

 


